
A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S
                                                    

PORTARIAS: 0066 a 0074/2019/PGP – ADICIONAIS 

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pela Portaria 0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial  da
União  de  16/01/2015,  considerando  competência  delegada  pela  Portaria
0882/2008/RTR,  os  artigos  4º  e  5º  do  Decreto  97.458/1989,  o  artigo  70  da  Lei
8.112/1990,  o  artigo  12  da  Lei  8.270/1991,  a  Orientação  Normativa  MPOG  nº
04/2017 e legislação complementar que tratam da Regulamentação da Concessão dos
Adicionais  de Insalubridade,  Periculosidade,  Irradiação Ionizante e Gratificação por
Trabalhos com Raios-X ou Substâncias Radioativas, resolve:    

PORTARIA Nº 0066/2019/PGP, DE 10/05/2019 - conceder, a contar de 30 de
abril  de  2019,  adicional  de  insalubridade  ao  servidor  BRUNO  SANTOS  SOARES,
matrículas 12619-5/UFV e 3040946/SIAPE, ocupante do cargo de Médico/Área, lotado
na Divisão de Saúde da Universidade Federal de Viçosa e localizado nos Consultórios
Médicos,  por  exercer  atividades  consideradas  insalubres,  por  agentes  Biológicos,
correspondente ao percentual de 10%, grau médio, incidente sobre o vencimento de
seu  cargo  efetivo,  conforme  Laudo  Técnico  para  Concessão  de  Adicionais
Ocupacionais contido no Processo 003512/2018.

PORTARIA Nº 0067/2019/PGP, DE 10/05/2019 - conceder, a contar de 30 de
abril  de  2019,  adicional  de  insalubridade  ao  servidor  RODOLPHO  POEYS  LIMA,
matrículas 12621-7/UFV e 3041160/SIAPE, ocupante do cargo de Médico/Área, lotado
na Divisão de Saúde da Universidade Federal de Viçosa e localizado nos Consultórios
Médicos,  por  exercer  atividades  consideradas  insalubres,  por  agentes  Biológicos,
correspondente ao percentual de 10%, grau médio, incidente sobre o vencimento de
seu  cargo  efetivo,  conforme  Laudo  Técnico  para  Concessão  de  Adicionais
Ocupacionais contido no Processo 003513/2018.

PORTARIA Nº 0068/2019/PGP, DE 10/05/2019 - conceder, a contar de 03 de
maio de 2019, adicional de insalubridade  à servidora THAÍS OLIVEIRA DE PAULA,
matrículas  12705-1/UFV  e  1974997/SIAPE,  ocupante  do  cargo  de  Farmacêutico
Bioquímico,  lotada  na  Divisão  de  Saúde  da  Universidade  Federal  de  Viçosa  e
localizada no Laboratório de Análises Clínicas, por exercer atividades consideradas
insalubres,  por  agentes  Biológicos,  correspondente  ao  percentual  de  10%,  grau
médio, incidente sobre o vencimento de seu cargo efetivo, conforme Laudo Técnico
para Concessão de Adicionais Ocupacionais contido no Processo 007409/2018.

PORTARIA Nº 0069/2019/PGP, DE 10/05/2019 - conceder, a contar de 16 de
janeiro de 2019, adicional de insalubridade  à servidora CLÁUDIA DE SOUZA LIMA
PONTES, matrículas 12210-6/UFV e 2798602/SIAPE, ocupante do cargo de Assistente
de Laboratório, lotada no Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade
Federal  de Viçosa e localizada no Núcleo de Análise de Biomoléculas,  por exercer
atividades  consideradas  insalubres,  por  agentes  Químicos,  correspondente  ao



percentual de 20%, grau máximo, incidente sobre o vencimento de seu cargo efetivo,
conforme  Laudo  Técnico  para  Concessão  de  Adicionais  Ocupacionais  contido  no
Processo 006061/2016.

PORTARIA Nº 0070/2019/PGP, DE 10/05/2019 - conceder, a contar de 16 de
janeiro de 2019, adicional de insalubridade  à servidora DANIELA PINHEIRO COSTA,
matrículas  10650-X/UFV  e  1892913/SIAPE,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  de
Laboratório,  lotada no Centro  de  Ciências  Biológicas  e  da Saúde da Universidade
Federal  de Viçosa e localizada no Núcleo de Análise de Biomoléculas,  por exercer
atividades  consideradas  insalubres,  por  agentes  Químicos,  correspondente  ao
percentual de 20%, grau máximo, incidente sobre o vencimento de seu cargo efetivo,
conforme  Laudo  Técnico  para  Concessão  de  Adicionais  Ocupacionais  contido  no
Processo 000939/2019.

PORTARIA  Nº  0071/2019/PGP,  DE  13/05/2019 -  cancelar,  a  contar  de
08/05/2019,  a  concessão  do  adicional  de  insalubridade  do  servidor  WELLINGTON
JOSÉ DE CASTRO, matrículas 9245-2/UFV e 0430923/SIAPE, ocupante do cargo de
Auxiliar de Agropecuária, lotado no Campus UFV-Florestal da Universidade Federal de
Viçosa, conforme parecer Pericial constante no Processo 002308/2019.

PORTARIA  Nº  0072/2019/PGP,  DE  13/05/2019  -  1.  Alterar  a  Portaria  nº
0048/2019/PGP, de 06/05/2019, onde se lê: "...a contar de 01 de janeiro de 2019...”,
leia-se: "...a contar de 29 de janeiro de 2019..."; 2. Manter inalteradas as demais
disposições.

PORTARIA  Nº  0073/2019/PGP,  DE  13/05/2019 -  cancelar,  a  contar  de
08/04/2019, a concessão do adicional de insalubridade do servidor JESUS APARECIDO
PEREIRA,  matrículas  9165-0/UFV  e  0430905/SIAPE,  ocupante  do  cargo  de
Pintor/Área,  lotado  no  Campus  UFV-Florestal  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,
conforme Laudo Técnico Pericial constante no Processo 017153/2014.

PORTARIA  Nº  0074/2019/PGP,  DE  14/05/2019  -  cancelar,  a  contar  de
02/05/2019,  a  concessão do adicional  de insalubridade do servidor  RUI  TARCISO
BARBOSA JUNIOR, matrículas 10137-0/UFV e 1754647/SIAPE, ocupante do cargo de
Técnico de Laboratório/Área, lotado no Campus UFV-Florestal da Universidade Federal
de Viçosa, conforme contido no Processo 005712/2010.

Publique-se e cumpra-se. Carlos de Castro Goulart – Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas.

    
BOLETIM  DE  INFORMAÇÃO  INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA
Editado pela Diretoria de Comunicação

Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 –
Viçosa – Minas Gerais • Telefones: (31) 3899-2675 | 3899-3123 • comunicar@ufv.br
Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • Diretor
de Comunicação Institucional: Rennan Mafra • Elaboração: Sabrina Pierre Almeida Guimarães 

mailto:comunicar@ufv.br

